
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 954 del   18/11/2025

OGGETTO: REVOCA DETERMINA N.448 DEL 6/05/2025 RECANTE: “AFFIDAMENTO AI 
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 2 LETTERA B) DEL D. L.VO 36/2023 ALLA SOC. BRU-KER 
ITALIA SRL, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA "FULL 
RISK" SUL SISTEMA MICROFLEX LT/SH MALDI, IN DOTAZIONE PRESSO LA UOSD 
PATOLOGIA CLINICA E MICROBIOLOGIA DEGLI IFO – PERIODO 01.04.2025/31.03.2028 
- CIG B6B1EA644E”

Esercizi/o e conto 2025 - 2026 - 2027 - 2028 - 503030101     Centri/o di costo 3040500

- Importo presente Atto: € 0,00

- Importo esercizio corrente: € 0,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: -

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-992-2025 

L’estensore

Andrea Bazzoffi

Il Responsabile del Procedimento

Alessia Tonnetti

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 2022 n. 200 

di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 e approvato dalla Regione 

Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con deliberazioni n. 1254 del 

02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 25.03.2021, approvate dalla Direzione Salute ed 

Integrazione  Sociosanitaria  della  Regione  Lazio,  con  Determinazione  n.  G03488  del 

30.03.2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025 avente ad og-

getto “Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale dell’IRCCS Istituti Fisio-

terapici  Ospitalieri  (Art.  8,  comma 7  bis,  della  legge  regionale  16  giugno 1994,  n.  18  e 

s.m.i.)”;

Vista la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insediamento del Direttore 

Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De Angelis;

Vista la deliberazione n. 293 del 31.03.2025 con la quale il Dott. Massimo Armitari è stato nominato 

Direttore Amministrativo degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri (IFO);

Pag. 2 di 5



Vista la deliberazione n. 367 del 23 aprile 2024 con la quale la Dott.ssa Costanza Cavuto è stata no-

minata Direttore Sanitario f.f. degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri;

Visto il D.M. del Ministero della Salute del 20 giugno 2024 di conferma del riconoscimento del ca-

rattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapici Ospitalieri (IFO) rela-

tivamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Nazionale Tumori Regina Elena (IRE) e 

alla disciplina di “dermatologia” per l’Istituto Santa Maria e San Gallicano (ISG);

Vista la deliberazione n. 446 del 27 maggio 2024 di attribuzione delle deleghe ai Dirigenti 

del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo degli IFO;

Tenuto conto che in data 06/05/2025 è stata adottata la determinazione n.448 avente come oggetto 

“Affidamento ai sensi dell’art.50 comma 2 lett. B del D.Lgs 36/2023 alla Società 

Bruker Italia srl il servizio di manutenzione e assistenza tecnica "full risk" sul siste-

ma Microflex LT/SH Maldi, in dotazione presso la UOSD Patologia clinica e Micro-

biologia degli IFO. – periodo 01.04.2025/31.03.2028;

Considerato che in data 05/03/2025 è stata assunta la deliberazione n.181 avente come oggetto: 

“Aggiudicazione definitiva,  a  seguito  di  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.71 del 

D.Lgs 36/2023, gestita con sistema telematico Stella, alla società Bruker Italia srl 

unipersonale, per l’affidamento della fornitura in service di identificazione per batte-

re Gram + Gram lieviti e microbatteri tramite spettrometria di massa Maldi-tof, oc-

correnti alla UOSD microbiologia e virologia ISG per 3 anni”

Considerato che come da comunicazione ricevuta via mail dalla Responsabile della UOSD Micro-

biologia e virologia, agli atti della scrivente UOSD, l’acquisto in comodato d’uso del 

nuovo strumento oggetto della sopracitata deliberazione ha di fatto sostituito l’utiliz-

zo  del  sistema Microflex  LT/SH Maldi  attualmente  in  dotazione  presso la  stessa 

UOSD;

Ritenuto che, alla luce di quanto sopra riportato, non è stato emesso né trasmesso alcun ordine 

di fornitura tramite lo snodo NSO e che la Società non ha pertanto dato corso ad al-

Pag. 3 di 5



cuna attività inerente il servizio di manutenzione del sistema Microflex LT/SH Mal-

di;

Ritenuto altresì  necessario  per  le  ragioni  precedentemente  esposte,  revocare  la  determina 

n.448 del 06/05/2025;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 del-

la legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità 

e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/90, come modificata dal-

la legge 15/2005;

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- Revocare la determina n.448 del 06/05/2025;

- Recuperare l’impegno di spesa assunto con la determinazione n.448 del /06/05/2025 

pari ad € 66.045,00 + iva al 22% cioè pari ad € 80.574,90 iva compresa a valere sul 

conto economico di bilancio 50.30.30.101 dei seguenti esercizi finanziari:

- esercizio 2025: per € 16.511,25 + iva (22%) e cioè pari a € 20.143,73;

- esercizio 2026: per € 22.015,00 + iva (22%) e cioè pari a € 26.858,30;

- esercizio 2027: per € 22.015,00 + iva (22%) e cioè pari a € 26.858,30;

- esercizio 2028: per € 5.503,75 + iva (22%) e cioè pari a € 6.714,57;

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per l’ese-

cuzione della presente deliberazione.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Pag. 4 di 5



Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5


	DETERMINA

